
 

Comune di Quartu Sant’Elena 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Copia 

 

 

SETTORE 1 GABINETTO - ATT. PROGRAMMA DI 

MANDATO- POL. DI GENERE- CULTURA -PUBBLICA 

ISTRUZIONE- SPORT 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

Numero 32 di Registro Generale  

 

Del 12/01/2024 
 

 

 

 

Oggetto:  PROROGA TERMINI PRESENTAZIONE MANIFESTAZIONI INTERESSE 

AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO PER AFFIDAMENTO DIRETTO DEL 

SERVIZIO/INCARICO DI DIRETTORE DI ESECUZIONE DEL CONTRATTO RELATIVO 

ALLA CONCESSIONE DEL SERV.RISTORAZIONE SCOLASTICA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proposta Numero 60 del 11/01/2024

 



 

Co m u n e  d i  Q u art u  S an t ’ E l e n a  

Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

N° Proposta: 60 

Del 11/01/2024 

 

 

SETTORE 1 GABINETTO - ATT. PROGRAMMA DI MANDATO- POL. DI GENERE- 

CULTURA -PUBBLICA ISTRUZIONE- SPORT 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

Oggetto:  PROROGA TERMINI PRESENTAZIONE MANIFESTAZIONI INTERESSE 

AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO PER AFFIDAMENTO DIRETTO DEL 

SERVIZIO/INCARICO DI DIRETTORE DI ESECUZIONE DEL CONTRATTO RELATIVO 

ALLA CONCESSIONE DEL SERV.RISTORAZIONE SCOLASTICA 
 

 

 
IL  DIRIGENTE DEL SETTORE 

  

 

 

PREMESSO  

- l’Amministrazione Comunale, al fine di garantire il diritto allo studio e assicurare la frequenza scolastica 

agli alunni che si avvalgono del tempo prolungato delle scuole dell’infanzia, scuole primarie e scuole 

secondarie di primo grado degli Istituti Comprensivi n.1, n.2, n.3, n.4, n.5 e n. 6 del Comune di Quartu 

Sant’Elena, deve assicurare il necessario servizio di ristorazione scolastica; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 05/04/2022 è stata individuata nella concessione a 

terzi, ai sensi dell’art. 164 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la forma di gestione del servizio di 

ristorazione scolastica da erogare in favore degli studenti delle scuole dell’infanzia, scuole primarie e 

scuole secondarie di primo grado del Comune di Quartu Sant’Elena ed è stata stabilita la durata 

contrattuale minima  pari ad anni 5 (cinque); 

 

-  con propria determinazione dirigenziale n. 867 del 21/07/2022 è stata indetta una procedura aperta, ai 

sensi dell’articolo 60 del D.Lgs.50/2016, con pubblicazione sulla piattaforma SardegnaCAT, per 

l’affidamento in concessione del Servizio di Ristorazione Scolastica da erogare in favore degli alunni e del 

personale docente e non docente, avente diritto, delle scuole dell'infanzia, scuole primarie e scuole 

secondarie di primo grado del Comune di Quartu Sant’Elena, per gli anni scolastici: 2022/2023 – 

2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026 – 2026/2027; 

 

- con determinazioni dirigenziali n.1476 delL’11/11/2022 e n.1592 del 28/11/2022 è stata aggiudicata la 

Concessione del Servizio di Ristorazione Scolastica delle scuole dell’infanzia, scuole primarie e scuole 

secondarie di primo grado del Comune di Quartu Sant’Elena – anni scolastici 2022/2023, 2023/2024, 

2024/2025, 2025/2026, 2026/2027 – CIG 9287146B51, al RTI Compass Group Italia S.p.A. – Catering Più 

srl,  e assunti gli impegni a favore  della Compass Group Italia SpA, avente sede legale a Milano in via 

Angelo Scarsellini n.14, P.IVA 02979410152, quale mandataria del RTI sopra citato; 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

CONSIDERATA la necessità di  nominare un Direttore di Esecuzione del Contratto al fine della verifica del 

rispetto di quanto previsto nel contratto e nel capitolato descrittivo e prestazionale relativo alla 

Concessione del Servizio di Ristorazione Scolastica per le scuole dell’infanzia, scuole primaria e scuola 

secondaria di primo grado 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027, nonché al rispetto 

di quanto offerto in sede di gara dal RTI aggiudicatario della Concessione, nell’offerta tecnica e 

nell’offerta economica; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione dirigenziale n.1997 del 18/12/2023 con la quale sono state 

indicate le modalità di svolgimento dell’indagine di mercato in oggetto e sono stati approvati i seguenti 

atti:  

- Avviso “Indagine di mercato”;  

- Allegato A   Modello Manifestazione di interesse,  

- Capitolato Descrittivo e Prestazionale 

- Schema lettera di affidamento 

 

DATO ATTO che in data 27/12/2023 si è proceduto a pubblicare apposito avviso di “Indagine di mercato”, 

tramite RDI rfi 10388/2023 sulla piattaforma SardegnaCAT, rivolto a tutti i soggetti economici in possesso 

dei requisiti fissati nel suddetto avviso, per un periodo minimo identificabile in quindici giorni sul sito 

istituzionale del Comune di Quartu Sant’Elena, (conformemente a quanto previsto daII’AII. Il. 1 art 2 del 

D.Lgs 36/2023) al fine di individuare l'Operatore economico con cui procedere all'eventuale affidamento 

diretto, con scadenza presentazione manifestazione di interesse e preventivi di spesa, con relativi atti 

indicati nell’avviso, fissata per il giorno 16 gennaio alle ore 13:00;  

 

ACCERTATO che nella piattaforma SardegnaCAT risulta pubblicato un comunicato nel quale si rende 

noto che nei giorni 2, 3, 12, 13, 14, 15 gennaio 2024 la piattaforma di e-procurement sarà indisponibile. 

 

RITENUTO di prorogare al 26 gennaio 2024 la scadenza inizialmente prevista per il giorno 16/12/2023 

alle ore 13:00 con RdI rfi 10388/2023, considerata l’indisponibilità della piattaforma SardegnaCAT nei 

giorni sopra riportati, al fine di garantire agli operatori economici interessati, i tempi necessari per poter 

eventualmente partecipare, inserendo la documentazione richiesta, all’avviso pubblico di indagine di 

mercato per un eventuale successivo affidamento diretto ex art 50, co 1, let b) del dlgs 36/2023, del 

servizio/incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) relativo alla Concessione del Servizio di 

Ristorazione Scolastica, di cui al RdI sopra citato;  

 

DATO ATTO che sul presente provvedimento non verrà acquisito parere di regolarità contabile, non 

comportando alcun impegno di spesa, né diminuzione di entrata; 

 

VISTI:  

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare l’articolo 50 comma 1 lett. b (Procedure per 

l'affidamento), gli articoli da 1 a 3 (Principi generali), l’art. 48 commi 1, 3 e 4 (Disciplina comune 

applicabile ai contratti di Iavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea) e 

l’art. 52 comma 1 (Controllo sul possesso dei requisiti);  

- l'art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

- il D.Lgs. n. 33/2013 e l'art. 28, co. 3, del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente;  

- il decreto legislativo n. 165/2001 

- l’art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti;  

- lo Statuto Comunale   

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

 

 

 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

VISTE: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 114 del 19.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, recante ad 

oggetto: “NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024/2026 

– Art. 170 del D. Lgs. 267/2000 – Approvazione”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n° 116 del 19.12.2021, recante ad oggetto “BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 E NOTA INTEGRATIVA” e s.m.i.; 

- la deliberazione della Giunta Comunale, esecutiva ai sensi di legge, n.2 del 02/01/2024, avente ad 

oggetto “Approvazione della componente finanziaria del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 01/02/2023 recante ad oggetto “Approvazione piano 

integrato di attività ed organizzazione (PIAO) triennio 2023/2025” e ss.mm.ii; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n.07 del 28.02.2023 con il quale si attribuisce al sottoscritto Dott. Giuseppe 

Corongiu l’incarico di Dirigente del Settore 1 Gabinetto, Attuazione del Programma di Mandato, Politiche 

di Genere, Cultura, Pubblica Istruzione, Sport. 

 

DATO ATTO CHE: 

- il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella sezione 

Amministrazione Trasparente – sotto sezione Provvedimenti, in conformità a quanto previsto dall’art. 23 

del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.; 

 

- il Responsabile Unico del presente Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i.,  nonché 

Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è il sottoscritto Dirigente del 

Settore 1 Gabinetto, Attuazione del Programma di Mandato, Politiche di Genere, Cultura, Pubblica 

Istruzione, Sport, in possesso dei requisiti e con le competenze professionali adeguate in relazione ai 

compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell'inquadramento contrattuale e delle relative mansioni;  

 

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del sottoscritto Dirigente ai sensi degli artt. 6 e 

7del DPR n. 62/2013 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma 

dell’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché ai sensi del P.T.P.C.T, Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza vigente. 

 

ACCERTATA nel rispetto della normativa vigente, l’insussistenza sul presente atto di qualsiasi posizione di 

conflitto di interesse/incompatibilità da parte del sottoscritto Dirigente. 

 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente, e 

ritenuto di potere attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sulla presente si 

rende il parere di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del TUEL. 

 

 

D E T E R M I N A 
 

Di prendere atto della premessa, quale parte integrante e motivo determinante per l’adozione del 

presente provvedimento; 

 

1. DI CONFERMARE la propria determinazione n. 1997 del 18/12/2023 avente ad oggetto “AVVISO 

PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO PER AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART.50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. 

LGS. 36/2023, TRAMITE SARDEGNACAT, DEL SERVIZIO/INCARICO DI DIRETTORE DI ESECUZIONE DEL 

CONTRATTO RELATIVO ALLA CONCESSIONE DEL SERV.RISTORAZIONE SCOLAST.” e i suoi allegati; 

2. DI DARE ATTO CHE: 

-  in data 27/12/2023 si è proceduto a pubblicare apposito avviso “Indagine di mercato”, tramite RDI rfI 

10388/2023 sulla piattaforma SardegnaCAT, rivolto a tutti i soggetti economici in possesso dei requisiti 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

fissati nel suddetto avviso, per un periodo minimo identificabile in quindici giorni sul sito istituzionale del 

Comune di Quartu Sant’Elena, (conformemente a quanto previsto daII’AII. Il. 1 art 2 del D.Lgs 36/2023) al 

fine di individuare l'Operatore economico con cui procedere all'eventuale affidamento diretto, con 

scadenza presentazione manifestazione di interesse e preventivi di spesa, con relativi atti indicati 

nell’avviso, fissata per il giorno 16 gennaio alle ore 13:00;  

 

- nella piattaforma SardegnaCAT risulta pubblicato un comunicato nel quale si rende noto che nei 

giorni 2, 3, 12, 13, 14, 15 gennaio 2024 la piattaforma di e-procurement sarà indisponibile. 

 

3. DI PROROGARE al 26 gennaio 2024 la scadenza inizialmente prevista per il 16 gennaio 2024 con RdI 

rfi 10388/2023, considerata l’indisponibilità della piattaforma SardegnaCAT nei giorni sopra riportati, al 

fine di garantire agli operatori economici interessati, i tempi necessari per poter eventualmente 

partecipare, inserendo la documentazione richiesta, all’avviso pubblico di indagine di mercato per un 

eventuale successivo affidamento diretto ex art 50, co 1, let b) del dlgs 36/2023, del servizio/incarico di 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) relativo alla Concessione del Servizio di Ristorazione 

Scolastica, di cui al RdI sopra citato; 

 

4. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è il 

sottoscritto Dott. Giuseppe Corongiu in possesso dei requisiti e con le competenze professionali adeguate 

in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell'inquadramento contrattuale e delle relative 

mansioni;  

 

5. DI CONFERMARE, come stabilito con D.D. 1997/2023, che la Stazione Appaltante si riserva comunque 

la facoltà di non procedere all’affidamento, ai sensi del comma 10, art. 108 del D.gls. 36/2023, qualora le 

manifestazioni di interesse ricevute dagli operatori economici risultassero non convenienti o non idonee 

in relazione al servizio/incarico in oggetto (ad esempio per carenza degli idonei requisiti di capacità 

tecnica richiesti o carenza delle attività indicate nell’elaborato progettuale); 

  

6. DI DARE ATTO che l’avviso approvato con D.D 1997/2023 è da intendersi come mero procedimento di 

indagine che non comporta diritti di prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura, sia 

per gli operatori interessati che per l'amministrazione procedente. Il Comune si riserva di sospendere, 

modificare, revocare o annullare la procedura relativa all’avviso esplorativo e non dar seguito alla 

procedura, senza che possa essere avanzata alcuna pretesa da parte degli operatori economici 

interessati; 

 

7. DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicazione dei dati di cui al presente atto nel sito internet dell’Ente – 

sezione Amministrazione Trasparente – ai sensi delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 

e s.m.i.  

 

8. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;  

 

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento:  

 non verrà trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario in quanto non comporta impegni di spesa; 

 sarà pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni; 

 

L’Istruttore: (CorongiuG.) IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 Dott. Giuseppe Corongiu 

 

 

 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione del SETTORE 1 GABINETTO - ATT. PROGRAMMA DI MANDATO- POL. DI 

GENERE- CULTURA -PUBBLICA ISTRUZIONE- SPORT, Numero 32 del 12/01/2024, è stata pubblicata 

all’albo pretorio del Comune il giorno 12/01/2024 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi 

fino al  27/01/2024  

 

 

 

 

 

Copia Analogica Conforme all’Originale Digitale per uso amministrativo. 

 

Rilasciata il ___/___/______ 

 

 

Il Funzionario Incaricato 

 

 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


